
COMUNE  DI  PISTOIA

   

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 175 Seduta del 28/09/2020

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER
L’ANNO 2020 – CONFERMA DELLE TARIFFE 2019 APPROVATE CON DELIBERAZIONE
CONSILIARE N. 37 DEL 12.03.2019.-

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Settembre alle
ore 14:45, in seduta Ordinaria, in videoconferenza sulla piattaforma “We-
bex”, a causa dell’emergenza sanitaria COVID19, ai sensi e per gli effet-
ti di cui all’art. 73, comma 1 del D.L. n. 78/2020 convertito nella L. n.
27/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, nei modi e nei termini sta-
biliti dal combinato disposto dagli artt. 10 dello Statuto Comunale e 26
del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio.

Sono presenti i seguenti n. 28 componenti del Consiglio Comunale,
non essendo intervenuti i rimanenti, sebbene invitati.

N° Componenti Presente N° Componenti Presente

1 GELLI EMANUELE SI 18 CERDINI CINZIA SI

2 TOMASI ALESSANDRO SI 19 BELLI ALESSANDRO SI

3 PELAGALLI FRANCESCO SI 20 MAZZEO FRANCESCO NO

4 GALLIGANI LORENZO SI 21 CALZOLARI PAOLA SI

5 SGUEGLIA GABRIELE SI 22 VESPIGNANI IACOPO NO

6 CAPECCHI FRANCESCA SI 23 CENERINI ALESSANDRO NO

7 SICARI JESSICA SI 24 BARTOLI ROBERTO SI

8 CHECCUCCI EMANUELA SI 25 MAGLIONE NICOLA SI

9 VANNELLI DANIELE SI 26 TRIPI WALTER SI

10 MISIANO MICHELE SI 27 TUCI MARIO SI

11 RASO FABIO SI 28 ALBERTI ALVARO SI

12 MENICHELLI BENEDETTA SI 29 COTTI ANTONELLA SI

13 BOJOLA IACOPO SI 30 GRASSO GIOVANBATTISTA SI

14 PAGLIAI GIAMPAOLO NO 31 BRESCHI CARLA NO

15 MASINI BARBARA SI 32 NUTI TINA SI

16 MANCHIA PATRIZIA SI 33 BONACCHI FEDERICA SI

17 GORI GABRIELE SI

Presiede il Sig. GELLI EMANUELE, nella sua qualità di Presidente.
Sono inoltre presenti:
gli Assessori: FROSINI ALESSANDRA, SEMPLICI MARGHERITA, CELESTI ANNA MA-
RIA IDA.
Partecipa il Segretario Generale del Comune DR. PANCARI RAFFAELE;
Il Presidente, dato atto che il numero degli intervenuti è quello richie-
sto dalla legge per essere valida questa seduta di PRIMA convocazione e
dopo aver dichiarata aperta l’adunanza e designato a Scrutatori delle vo-
tazioni i Sig.ri Consiglieri: VANNELLI DANIELE, MANCHIA PATRIZIA, GRASSO
GIOVANBATTISTA 
invita il Consiglio a discutere e deliberare in ordine agli argomenti
iscritti all’ordine del giorno.
La seduta è pubblica.

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 1



COMUNE  DI  PISTOIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita  la  relazione  dell’Assessore  al  Bilancio  Margherita  Semplici
in merito all’argomento in oggetto e gli eventuali interventi di cui si
dà conto nel processo verbale, allegato all’originale della presente de-
liberazione;

Premesso che:
- la normativa statale ha modificato l’assetto dei tributi comunali, sta-
bilendo all’art. 1, comma 738 della L. n. 160 del 27 dicembre 2019, a de-
correre dall’anno 2020,  l’abolizione dell’art. 1 comma 639 della L. n.
147 del 27 dicembre 2013 relativo all’imposta unica comunale (IUC) - nel
contempo riscrivendo l’imposta municipale unica (IMU) con le disposizioni
di cui ai commi da 739 a 783 – e prevedendo quindi anche la soppressione
della Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI), altra componente impositiva
dell’abrogata IUC, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa
sui rifiuti (TARI);

- è rimasto quindi fermo quanto disposto dall'art. 1, comma 639, della
Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito la tassa sui rifiuti
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smalti-
mento dei rifiuti, a carico degli utilizzatori;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge n. 147 del 27 dicembre
2013, i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione
dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa
sono stabiliti dalle disposizioni recate dal D.P.R. n. 158/99;

- ai sensi dell’art. 1, comma 683, della Legge n. 147 del 27 dicembre
2013, le tariffe della  TARI da applicare alle utenze domestiche e non
domestiche per ciascun anno solare sono definite, con deliberazione del
Consiglio Comunale, sulla base del piano finanziario relativo al servizio
per l’anno medesimo;

Visto: 
-  l'art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 338, come modificato
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28.12.2001 n. 448, che fissa il termi-
ne per la deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i
tributi locali e dei regolamenti relativi alle entrate locali entro la
data di approvazione del bilancio di previsione, nonché l’art. 1 comma
169 della L. 296/2006 secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'eserci-
zio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º genna-
io dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno
in anno;

- il comma 683 della legge  n.147/2013 che testualmente dispone: “Il con-
siglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali

per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 2



COMUNE  DI  PISTOIA

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urba-

ni, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vi-

genti in materia..” nonché il precedente comma 651 laddove si prescrive
che:  “Il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente delle Re-

pubblica 27 aprile 1999 n. 158”

Considerato che il decreto legge n. 124/2019 ha stabilito che le tariffe e
i regolamenti TARI debbano essere approvati entro il 30 aprile 2020;

Preso atto del successivo allineamento del termine di approvazione delle
tariffe TARI al termine di approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali, parimenti fissato al 31 luglio, come disposto dall’art. 138
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 

Visto che il comma 3 bis dell’art. 106 del decreto Legge 19.5.2020 n. 34
convertito con la Legge n. 77 del 17.7.2020 pubblicata in G.U. n. 180 del
18/7/2020, che ha modificato il comma 2 dell’art. 107 del D.L. n. 18 del
17 marzo 2020 sostituendo il termine del 31 luglio 2020 con il nuovo ter-
mine del 30 settembre 2020 per la deliberazione del bilancio di previsio-
ne 2020/2022 degli enti locali;

Visto inoltre l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205,
ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente
(ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predispo-
sizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di eserci-
zio, e di investimento, sulla base della valutazione dei costi efficienti
del principio di chi inquina paga;

Vista la  deliberazione  dell’ARERA  n.  443  del  31/10/2019  con  la  quale
l'Autorità ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il pe-
riodo 2018-2021 confermando, per quanto attiene al concreto metodo di cal-
colo delle tariffe, l'utilizzo dei parametri di cui al citato D.P.R. n.
158/1999;

Preso atto, che il comma 5, dell'art. 107 D.L. n. 18/2020 ha disposto
quanto segue:

“I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e del-

la tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno

2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed ap-

provazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)

per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per

il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in

tre anni, a decorrere dal 2021”. 

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 3



COMUNE  DI  PISTOIA

Rilevato che alla data odierna la competente Autorità di ambito non ha
provveduto ad approvare il PEF 2020 stanti le evidenti difficoltà de-
rivanti sia dall'incompleto e mutevole impianto normativo e regolamen-
tare sia dalle modificazioni alle modalità operative del gestore del
servizio del ciclo dei rifiuti conseguenti alla diffusione della pan-
demia da COVID-19 sul territorio nazionale; 

Ritenuto opportuno, per il contesto sopra illustrato e per la specifi-
ca situazione dell’ente, avvalersi della facoltà introdotta con il ci-
tato richiamo normativo e quindi procedere con l’approvazione delle
tariffe TARI da applicare per l’anno 2020 confermando le tariffe 2019
approvate  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del
12.3.2019;

Dato atto che sull’importo dovuto a titolo di TARI si applica il tri-
buto  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  ambienti  di  cui
all’art. 19 del D. LGS. n. 504/1992;

Visto l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che sta-
bilisce che le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l’anno di rife-
rimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del Diparti-
mento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze entro il
28 ottobre dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il Comune è
tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il
testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.
In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le
aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente;

Presso atto che l'art. 160, comma 3 bis, della Legge 17 luglio 2020, n.
77, che ha convertito, con modificazioni, il Decreto Rilancio (DL 19 mag-
gio 2020, n. 34), che dispone che limitatamente all’anno 2020, vale il
termine del 16 novembre (in luogo di quello ordinario del 28 ottobre) per
la pubblicazione sul sito del MEF (Dipartimento delle Finanze) delle de-
libere  e  dei  regolamenti  concernenti  i  tributi  comunali  diversi
dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul red-
dito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU)
e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI), ai fini dell’efficacia
di tali atti.  Conseguentemente, è previsto un maggior tempo anche per
l’invio telematico al MEF ai fini della suddetta pubblicazione (art. 13,
comma 15, del DL n. 201/2011): la scadenza è quella del 31 ottobre, in
luogo di quella “ordinaria” del 14 ottobre.

Preso atto che la presente deliberazione è assunta nel rispetto degli

equilibri di bilancio;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art.
49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Servizio Stazione

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 4



COMUNE  DI  PISTOIA

Unica Appaltante, Entrate e Demografici, Dr.ssa Daria Vitale, conte-
nente  anche  l’attestazione che  al  presente provvedimento  non  hanno
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, al-
legato all’originale della presente deliberazione;

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’art.
49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario e Controllo delle aziende Partecipate, allegato all’originale del-
la presente deliberazione;

Dato atto del verbale della Commissione consiliare competente, de-
positato presso l’Ufficio del Consiglio comunale; 
   
     Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Avendo il Presidente messo in votazione la proposta di deliberazione;

Con l’assistenza degli scrutatori in precedenza nominati;

Essendo al momento presenti e votanti n. 30 Consiglieri;

A maggioranza di voti espressi in forma palese,

Voti favorevoli     n. 19 (Tomasi,Pelagalli,Sgueglia,Galligani,
                           Capecchi,Sicari,Checcucci,Vannelli,
                           Misiano,Raso,Menichelli,Gelli,
                           Bojola,Pagliai,Masini,Manchia,
                           Cerdini,Belli,Calzolari)

Voti contrari       n.  9 (Vespignani,Cenerini,Bartoli,Maglione,
                           Tripi,Tuci,Alberti,Cotti,
                           Nuti) 

Astenuti            n.  2 (Gori,Breschi)

D E L I B E R A

1) di avvalersi  della facoltà disposta dal comma 5, dell'articolo 107
D.L. n. 18/2020 e pertanto, in deroga all'articolo 1, comma 654 e 683,
della L. 147/2013, di approvare le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI)
già adottate per l'anno 2019 con la deliberazione del Consiglio Comunale
n. 37 del 12.3.2019 anche per l'anno 2020;

2) di dare atto, conseguentemente, che l’eventuale conguaglio tra i costi
risultanti dal piano economico e finanziario del servizio rifiuti (PEF)
per il 2020, validato dalla competente Autorità per il servizio di ge-
stione integrata dei rifiuti urbani, potrà essere ripartito in tre anni,
a decorrere dal 2021;

3) di dare atto che le entrate saranno accertate al Cap. 10265/10 del Bi-
lancio 2020;

4) di provvedere a trasmettere, nei termini di legge, esclusivamente per
via telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 5



COMUNE  DI  PISTOIA

nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubbli-
cazione nel sito informatico;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili pre-
posti alle seguenti strutture per i provvedimenti connessi e conseguenti
di attuazione:

• Dr. Raffaele Pancari - Segretario generale 

• Dr.ssa Daria Vitale – Dirigente Servizio SUA, Entrate e Demografici

• Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo
Aziende partecipate

• Dirigenti Servizi comunali

Dopodichè

IL PRESIDENTE

propone quindi di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma del D.lgvo 18 Agosto 2000 n.
267, al fine di procedere con tempestivita' agli adempimenti connessi con
il presente atto;

Essendo al momento presenti e votanti n. 30 Consiglieri;

IL CONSIGLIO COMUNALE

A maggioranza di voti espressi in forma palese,

Voti favorevoli     n. 19 (Tomasi,Pelagalli,Sgueglia,Galligani,
                           Capecchi,Sicari,Checcucci,Vannelli,
                           Misiano,Raso,Menichelli,Gelli,
                           Bojola,Pagliai,Masini,Manchia,
                           Cerdini,Belli,Calzolari)

Voti contrari       n.  6 (Maglione,Tripi,Tuci,Alberti,
                           Cotti,Nuti) 

Astenuti            n.  5 (Gori,Vespignani,Cenerini,Bartoli,
                           Breschi)

A P P R O V A

la proposta del Presidente dichiarando la  immediata eseguibilita' del
provvedimento precedentemente approvato.

Del. C.C.n. 175 del 28/09/2020 -------------------------------- Foglio n. 6


